—1—

渝科协发〔2022〕82 号

关于公布重庆市科技助力乡村振兴十佳案例
入选名单的通知

各区县（自治县）科协、乡村振兴局，两江新区科技创新局、西

部科学城重庆高新区科协，万盛经开区科协、乡村振兴局，有关

市级学会（协会、研究会），有关单位：

2021 年 5 月，市科协印发《开展科技助力乡村振兴行动方案》

（渝科协发〔2021〕30 号），启动实施了科技助力乡村振兴行动，

组织动员了一批涉农市级学会和区县科协与全市乡村振兴重点镇

村开展结对合作，助力打造一批科技强镇、科技名村，围绕全市

现代山地特色高效农业产业建设了一批科技小院，为我市全面推

进乡村振兴发挥了积极作用。

为贯彻落实国家乡村振兴局、中国科协等 7 部门合力推进巩

重庆市乡村振兴局
重庆市科学技术协会文件

—2—

固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作电视电话会议精

神，选树一批科技助力乡村振兴典型案例，营造培育典型、宣传

典型、学习典型的良好氛围，通过典型引路、示范带动科技助力

乡村振兴行动走深走实。2022 年 6 月，市科协、市乡村振兴局联

合开展了重庆市科技助力乡村振兴典型案例征集评选活动，经各

有关市级学会、区县科协、科技小院自愿申报、资料审查、专家

评审，评选出重庆市科技助力乡村振兴十佳案例。现将十佳案例

入选名单予以公布（详见附件）。

入选重庆市科技助力乡村振兴十佳案例的单位，将在 2022 年

重庆市全国科普日主场活动颁发证书，并展出其做法、成效、经

验，同时将在重庆科技报作详情报道。希望入选单位珍惜荣誉，

再接再厉，求真务实，开拓创新，再创佳绩；希望全市各级科协

组织和广大科技工作者认真学习他们的典型经验做法，积极投身

科技助力乡村振兴行动，把聪明才智、科技成果转化为推动乡村

绿色发展的不竭动力，把论文写在祖国的大地上，为我市全面推

进乡村振兴夯实科技和人才支撑。

附件：重庆市科技助力乡村振兴十佳案例名单

重庆市科学技术协会 重庆市乡村振兴局

2022 年 9 月 13 日

—3—

附件

重庆市科技助力乡村振兴十佳案例名单

重庆市科协专家服务队科技赋能助力万州区恒合乡乡村振兴

重庆市农技协联合会与潼南区宝龙镇结对合作

重庆市产学研合作促进会与黔江区中塘镇兴泉社区结对合作

重庆市农学会与江津区鼎山街道仙池社区结对合作

重庆市中医药学会与南川区大观镇金龙村结对合作

北碚区科协与巫山县竹贤乡结对合作

南川区科协与武隆区芙蓉街道堰塘村结对合作

铜梁蔬菜科技小院探索农业减排“铜梁模式”

忠县柑橘科技小院带动柑橘产业绿色发展

奉节脐橙科技小院打通农技推广服务“最后一公里”

—4—

重庆市科学技术协会办公室 2022 年 9 月 13 日印发

	 重庆市科学技术协会办公室                   2022年9月13日印发